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Allmänna förutsättningar och begränsningar för användning av patientuppgifter   

 
En god vård förutsätter att vårdpersonalen i samband med vården har tillgång till alla nödvändiga 
uppgifter om patientens hälsotillstånd och de undersökningar som gjorts.   
 
Användningen och utlämnandet av patientuppgifter mellan organisationerna förutsätter alltid att en 
vårdrelation existerar mellan patienten och den person som behandlar patientens uppgifter.   
 
Patientuppgifter får användas endast i den omfattning som vården och behandlingen kräver. Använd-
ningen och utlämnandet av patientuppgifter mellan organisationerna följs upp kontinuerligt för alla 
patienters och användares del med hjälp av loggdata. 
 
Patientuppgifter som uppstått inom vårdenheterna för medicinsk genetik och psykiatri är speciellt 
skyddade och deras användning förutsätter alltid en separat särskild bekräftelse av användaren innan 
uppgifterna kan användas av andra än av de ifrågavarande specialiteternas enheter.  
 
 
Gemensamt register över patientuppgifter 

 
I hälso- och sjukvårdslagen som träder i kraft 1.5.2011 bestäms att patientregistren och arkiven för 
journalhandlingarna när det gäller primärvården (hälsovårdscentralerna) och den specialiserade sjuk-
vården (centralsjukhuset) inom samma sjukvårdsdistrikt utgör ett gemensamt register över patient-
uppgifter.  Patientuppgifterna kan vara i pappersform eller i datasystem och användningen kan också 
gälla uppgifter som uppstått före 1.5.2011.   Journalhandlingarna för den företagshälsovård som ord-
nas av en hälsovårdscentral är en del av det gemensamma patientregistret.  
 
Samkommunens Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt och dess medlemskommuners (senare 
HNS verksamhetsområde) gemensamma register över patientuppgifter utgörs av patientuppgifterna 
(journalhandlingarna) för följande organisationer inom den offentliga hälso- och sjukvården: 
 
Samkommunen Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt samt sjukvårdsdistriktets medlemskommu-
ner Askola, Borgnäs, Borgå, Esbo, Grankulla, Hangö, Helsingfors, Hyvinge, Kervo, Kyrkslätt, Lapp-
träsk, Lovisa, Mäntsälä, Nurmijärvi, Raseborg, Sibbo, Träskända, Tusby och Vanda. 
 
Till det gemensamma registret över patientuppgifter hör dessutom Lojo social- och hälsovårdsområde 
LOST (Lojo, Ingå, Karislojo och Sjundeå) och perusturvakuntayhtymä Karviainen (Högfors, Nummi- 
Pusula och Vichtis). 
 
Till det gemensamma registret över patientuppgifter hör också den företagshälsovård som HNS med-
lemskommuner enligt 18 § i hälso- och sjukvårdslagen ordnar. 
 
Den personal som tar hand om patienten kan utan patientens samtycke använda sådana patientupp-
gifter i det gemensamma registret över patientuppgifter som med tanke på vården är nödvändiga.  
Användningen förutsätter dock att patienten har informerats om användningen av det gemensamma 
registret över patientuppgifter och om möjligheten att förbjuda den gemensamma användningen av 
patientuppgifterna.  
 
Patientens / medborgarens rätt att begränsa användningen av det gemensamma registret över 
patientuppgifter 

 
Patienten kan välja att helt förbjuda utlämnandet av sina patientuppgifter till en annan verksamhets-
enhet som hör till det gemensamma registret över patientuppgifter inom HNS verksamhetsområde. 
Förbudet gäller tills vidare och det kan återtas när som helst. De patientuppgifter som förbudet av-
gränsar får inte ens användas i en nödsituation. Patienten kan emellertid göra ett separat livstesta-
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mente i vilket patienten tillåter utlämnandet av de patientuppgifter som förbudet avser till exempel när 
patienten är medvetslös och behöver omedelbar vård. 
 
Patienten kan avge förbudet vid Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt enligt följande: 
 

 Genom att ge ett skriftligt förbud till exempel i samband med ett vårdbesök eller att sända det 
till den enhet som vårdat patienten 

 Genom att sända ett skriftligt förbud till verksamhetsenhetens registratur eller någon annan 
kunddisk 

 Förbudet kan också meddelas muntligt till exempel i samband med ett vårdtillfälle eller polikli-
nikbesök 

 
Utlämnande av patientuppgifter till enheter utanför det gemensamma registret över patient-
uppgifter  
 
Ett utlämnande av patientuppgifter utanför de organisationer som hör till det gemensamma registret 
över patientuppgifter inom HNS verksamhetsområde bl.a. till privata hälso- och sjukvårdsenheter krä-
ver ett samtycke av patienten enligt lagen om patientens ställning och rättigheter.  
 
Samtycket kan vara skriftligt eller så kan det ges muntligt, i vilket fall samtycket registreras i journal-
handlingarna. Patienten kan uttrycka sitt samtycke också på annat sätt (t.ex. kan en skadad patient 
nicka på huvudet) vilket registreras i journalhandlingarna på samma sätt som det muntliga samtycket.  
 
Det skriftliga samtycket som möjliggör utlämnandet av uppgifter kan gälla alla uppgifter om patienten 
eller vara begränsat till vissa uppgifter, t.ex. en epikris för ett särskilt vårdtillfälle. Patienten har rätt att 
ändra innehållet i det skriftliga samtycket i olika faser av sin vård. 
 
Bland annat följande organisationer ingår inte det gemensamma registret över patientuppgifter inom 
HNS verksamhetsområde och ett utlämnande av patientuppgifter förutsätter alltså patientens skriftliga 
samtycke: 

 Privata läkarstationer 

 Privatpraktiserande yrkesutövare 

 Övriga sjukvårdsdistrikt 

 HNS egen företagshälsovård 

 Privat företagshälsovård 

 Socialvården 
 
 
Mer information om det gemensamma registret över patientuppgifter 
 
Mer information om det gemensamma registret över patientuppgifter och användningspraxisen vid 
samkommunen Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt finns att få enligt följande: 
 
webbplats: http://www.kauniainen.fi/sv/service_och_blanketter/halsovardstjanster/  
 
Kontaktperson: 
 
Patrik Währn 
ledande läkare 
Grankulla hälsocentral 
Stationsvägen 19 
02700 GRANKULLA 
Tel. 5056600 
patrik.wahrn@grankulla.fi 
 
Lagstiftning 
 
Hälso- och sjukvårdslagen 1326/2010, 9 § 
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Lagen om elektronisk behandling av klientuppgifter inom social- och hälsovården (159/2007, Lagen 
om ändring av lagen om elektronisk behandling av klientuppgifter inom social- och hälsovården 
1227/2010) 
 
Lagen om patientens ställning och rättigheter (785/1992) 
 


